SCRIPTA

Numéro Scripta : 8194

Auteur(s) : Robert de Montcolin [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1217

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Robert de Montcolin, du consentement de Guillaume, son fils aîné, chevalier, donne à l'abbaye de la Trappe un setier de blé à prendre annuellement, à la Saint-Julien, sur sa métairie du Val.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, p. « De bladis et decimis Sagiensi dyocesis », n° XXVI, p. 414-415.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Robertus de Monte Collano, concedente Willelmo, primogenito meo, milite, dedi in elemosinam perpetuam, liberam et quietam ab omnibus rebus, pro salute Aales, uxoris mee, nec non et nostrarum [animarum], monachis Domus Dei de Trappa unum sextarium frumenti, singulis annis, in festo sancti Juliani, in medietaria mea de Valle, capiendum. Et si forte in medietaria, aliquo casu interveniente, capi non potuerit, in dominico meo apud Boscum Willelmi capietur. Et, ut hoc ratum sit in perpetuum, dignum duxi presentem cartam sigilli mei munimine confirmari. Actum anno Domini M° CC° XVII°.